
114
DOM/ES - Edição Nº2.590

segunda-feira, 02 de Setembro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2024 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
025085/2023- CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 
2023.058E0600004.01.0002
Partes: A Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
de Presidente Kennedy/ES e a empresa GUERRA 
AMBIENTAL LTDA. Modalidade: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 000006/2023. Objeto: contratação 
de empresa especializada em coleta, transporte 
de resíduos sólidos urbanos e locação de caixas 
estacionárias. Valor: R$ 4.511.152,00 (quatro 
milhões, quinhentos e onze mil e cento e cinquenta e 
dois reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
27/08/2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2024 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
025.721/2024- CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 
2023.058E0500002.02.0007
Partes: O Fundo Municipal de Assistência Social de 
Presidente Kennedy/ES e a empresa G.R. COMÉRCIO 
ATACADISTA E VAREJISTA LTDA. Modalidade: 
Contrato ao saldo da ata de registro de preços nº 
00273/2023. Objeto: Contratação exclusiva de 
microempresa ou empresa de pequeno porte para 
aquisição de equipamentos de processamento de 
dados e para áudio, a fim de atender a secretaria de 
assistência social. Valor: R$ 16.071,51 (dezesseis 
mil, setenta e um reais e cinquenta e um centavos). 
Vigência: 31 de dezembro de 2024. Assinatura: 
29/08/2024.

Protocolo 1392064

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 
322/2024 - PROCESSO Nº 012173/2023- 
CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 
2024.058E0600005.02.0001
Partes: A Secretaria Municipal de Obras e 
Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa 
SOPE SOCIEDADE DE OBRAS E PROJETOS DE 
ENGENHARIA LTDA. Modalidade: Concorrência 
Pública Para Registro De Preços Nº 000004/2023. 
Objeto: registro de preços para a contratação 
de empresa de engenharia especializada para 
execução das obras e serviços de estabilização de 
taludes com solo grampeado e concreto projetado 
e ou cortina atirantada em áreas de risco de 
deslizamento no município de Presidente Kennedy/
ES. Valor: 56.930.241,49 (cinquenta e seis milhões, 
novecentos e trinta mil, duzentos e quarenta e um 
reais e quarenta e nove centavos). Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 28/08/2024.

Protocolo 1392068

15º (DÉCIMO QUINTO) TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 189/2022, 
ADVINDO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 004/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
019556/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 018.887/2024
Partes: A Secretaria Municipal de Obras e 
Habitação de Presidente Kennedy/ES e a empresa 
CONSTRUTORA PATAMAR LTDA - EPP. Objeto: 
ajuste de valores referente ao reajuste da 1ª 
(primeira) medição à 22ª (vigésima segunda) 
medição, contabilizado na data do mês 07/2022 à 
06/2024, de acordo com o demonstrativo da planilha 
de cálculo de reajustamento contabilizado pelo 
fiscal do contrato, parecer da procuradoria geral do 
município e homologado pelo secretário da pasta, 
conforme segue em anexo ao processo. Valor: R$ 

3.976.737,79 (três milhões, novecentos e setenta e 
seis mil, setecentos e trinta e sete reais e setenta e 
nove centavos). Assinatura: 06/08/2024.

3º (TERCEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 482/2023, ADVINDA 
DA CONCORRÊNCIA N° 001/2022- LOTE 1, 
PROCESSO Nº 2021-8B487, GERENCIADA PELO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO POR INTERMÉDIO 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER - SESPORT. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 021.769/2024 - CÓDIGO CIDADES - TCE/ES 
Nº 2023.058E0700001.16.0007
Partes: O Município de Presidente Kennedy por 
Intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Esporte e Lazer e a empresa GREEN VIX 
CONSTRUÇÕES ESPORTIVAS LTDA. Objeto: reajuste 
da 3ª (terceira) medição do contrato ocorrida no 
período de 01/03/2024 a 31/05/2024, de acordo 
com o demonstrativo da planilha de cálculo de 
reajustamento contabilizado pelo fiscal do contrato, 
conforme segue em anexo ao processo. Valor: R$ 
25.003,77 (vinte e cinco mil, três reais e setenta e 
sete centavos). Assinatura: 13/08/2024.

5º (QUINTO) TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 566/2023, ADVINDO DO 
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO 
INTEGRADA Nº 000001/2023, PROCESSO 
LICITÁTORIO Nº 000.679/2022 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 
17877/2024 - CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 
2022.058E0700001.01.0015
Partes: A Secretaria Municipal de Educação de 
Presidente Kennedy/ES e a empresa CONSTRUSUL 
CONSTRUTORA LTDA EPP. Objeto: reajuste da 5º 
(quinto) medição do contrato nº 566/2023, ocorrida 
no período de 01/05/2024 à 30/05/2024, conforme 
demonstrativo de cálculo de reajustamento que segue 
em anexo ao processo, devidamente contabilizado 
pelo fiscal do contrato. Valor: R$ 171.724,84 (cento 
e setenta e um mil, setecentos e vinte e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos). Assinatura: 
19/08/2024.

4º (QUARTO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 001/2024, ADVINDA DO REGIME 
DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA 
Nº 00013/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
013961/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 021048/2024 - CÓDIGO CIDADES - TCE/ES 
Nº 2023.058E0500001.01.0006
Partes: O Fundo Municipal de Saúde de Presidente 
Kennedy/ES e a empresa R. L. MANHÃES 
CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: reajuste da 4ª 
(quarta) medição do contrato nº 001/2024, ocorrida 
no período de 28/05/2024 a 28/06/2024, de acordo 
com o demonstrativo na planilha de cálculo de 
reajustamento devidamente contabilizado pelo fiscal 
do contrato, conforme segue em anexo ao processo.
Valor: R$ 37.687,48 (trinta e sete mil, seiscentos 
e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos). 
Assinatura: 20/08/2024.

10º (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 600/2023, 
ADVINDA DO REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO N° 005/2023, PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 1918/0223.PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 022.923/2024 
- CÓDIGO CIDADES - TCE/ES Nº 


